IBITii 	 Cámara Municipal de Ibitinga

\\\ \19 \II\ MI\
Protocolo Geral 000121412017
Data: 2310312017 Horário'.18:11

LealalatIvo • MTR 8812017

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício n2 350/2017

Ibitinga, 23 de Março de 2017

Assunto: Responde requerimento do Ilustre vereador Carlos Alberto Dias Marques

sobre as atividades realizadas no Centro Dia do Idoso.

Ilustríssimo Presidente,

Pelo presente, acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta

Câmara Municipal sob n 2  453/2017 (Requerimento n 2  49/2017) sobre as atividades do Centro

Dia do Idoso informando que o local tem como objetivo prevenir situações de risco pessoal e

social dos idosos; evitar o isolamento social e a institucionalização do idoso; reduzir o número
de internações médicas e acidentes domésticos; fortalecer os vínculos familiares através de

orientação à família sobre os cuidados básicos necessários, entre outros.

O público alvo do Centro Dia do Idoso são pessoas de ambos os sexos, com

idade igual ou superior a 60 anos, em situação de vulnerabilidade social e cuja condição

requeira o auxilio de terceiros e desde que os familiares estejam trabalhando ou estudando e,

portanto, não possuam disponibilidade de proverem cuidados aos idosos.

Em relação às atividades diárias dos idosos, a atual administração firmou com

a Associação de Artes de Ibitinga — ASSARI um projeto de musicalização com aulas semanais.
Além disso, a atual administração já iniciou tratativas para realização no local de cursos de

artesanato com pintura, costura e tear de tapetes.

Existem ainda as atividades em datas comemorativas, como carnaval, páscoa,

dia das mães, jogos regionais dos idosos, festa junina, etc., além de reuniões bimestrais com
familiares, aniversariantes do mês, dia da beleza (bimestral), atividades físicas em parceria

com a Secretaria de Esportes e Lazer.

Estão sendo recuperados os computadores para os trabalhos de informática

que haviam sido desconectados pela administração passada e realizados reparos na sala

destinada à esta finalidade, pois, havia caído o reboco do teto deste local.

Por fim, está sendo recupe d a horta que também havia sido abandonada e

que é importante atividade ocupacional p 	 o idosos qu frequentam o Centro.

Atenciosamente,

CRISTIN 	 ARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m 2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1